

11.3 Motion nr 2: Svenska Ridsportförbundet Förslag om ungas inkludering i idrottsrörelsens demokratiska process

Motionärernas förslag:

Svenska Ridsportförbundet föreslår

att uppdra till Riksidrottsstyrelsen att med hjälp av aktiva ungdomar från SF, se över hur idrottsrörelsen kan stärka arbetet med att inkludera fler barn och unga i den demokratiska processen.

RS föreslår RF-stämman

att bifalla motionen.

Riksidrottsstyrelsens utlåtande

Ungdomsbarometerns rapport från 2020 visar att många barn och unga vill vara med och påverka sin förening och verksamheten som bedrivs. Detta ser RS som positivt. Mindre positivt är det faktum att fler än en tredjedel upplever att de inte har möjligheten till det. Att inte ta vara på barn och ungas kraft och kreativitet är ett resursslöseri och RS är därmed helt enig med motionären i dess ansats att stärka ungas inkludering och inflytande inom idrottsrörelsen.

Motionären hänvisar till RF:s Riktlinjer för Barn- och ungdomsidrott där den andra av fem huvudriktlinjen handlar om just delaktighet och inflytande. Riktlinjerna tar sin utgångspunkt i Barnkonventionen och har ambitionen att vara ett stöd till förbund och föreningar att omsättas i den dagliga verksamheten. Även om det finns mycket att utveckla inom alla de fem huvudriktlinjerna är RS analys att barn och ungas delaktighet och inflytande inte prioriteras lika tydligt som de övriga och därför kan behöva ett extra fokus. Som ett led i detta tog RF under våren 2023 fram materialet *Bedömning av barnets bästa* som stöd för SF och IF.

För att ytterligare sätta fokus på barn och ungas delaktighet ser RS stora möjligheter i att nyttja SISU Idrottsutbildarna, idrottsrörelsens eget studieförbund. Inom ramen för uppdraget att leda och utveckla folkbildningen inom idrottsrörelsen pågår dagligen föreningsutveckling i mängder av föreningar. Här ser RS goda möjligheter att ytterligare stärka arbetsmetoderna för barn och ungas inflytande.

En annan möjlighet som RS ser är Eldsjäl 2.0, ledarskapsprogrammet för unga ledare, som idag genomförs nationellt men där arbetet skulle kunna växlas upp över hela landet via RF-SISU distrikten.

Utöver ovanstående exempel ser RS att det säkerligen finns flera sätt att stärka barn och ungas inflytande och att det, som motionären önskar, är ett arbete som RF/SISU lämpligast gör tillsammans med aktiva ungdomar från SF. RS vill dock göra ett avslutande medskick och understryka vikten av ett inkluderande, jämställt och jämlikt perspektiv när det handlar om barn och ungas delaktighet. Det vill säga att de barn och unga som ges delaktighet och inflytande, tillåts ha olika erfarenheter, kompetenser och bakgrund. Och därmed speglar samhället som det ser ut idag.



2022-12-30

Riksidrottsstyrelsen
riksidrottsforbundet@rf.se

MOTION TILL RF-STÄMMAN 2023

Förslag om ungas inkludering i idrottsrörelsens demokratiska process

Bakgrund

FN:s konvention om barnets rättigheter (barnkonventionen) blev svensk lag 2020. Lagen omfattar 42 av konventionens 54 artiklar och handlar om barns egna rättigheter. Av artikel 12 i barnkonventionen framgår att ett barn har rätt att fritt uttrycka sina åsikter i alla frågor som rör barnet och att åsikterna ska tillmätas betydelse i förhållande till ålder och mognad. Idrottsrörelsen ska enligt RF:s stadga följa barnkonventionen och därmed ska artikel 12 följas i all idrottsverksamhet. Detta innebär att barn och ungdomar har rätt att bli lyssnade på och att deras åsikter ska tas tillvara i idrottsrörelsens verksamhet.

2022 lanserade Riksidrottsförbundet riktlinjer för barn- och ungdomsidrott som baseras på barnkonventionen. Riktlinje två handlar om barn och ungas delaktighet. Där nämns bland annat att barn och ungdomar ska ges möjlighet att påverka och forma sin egen träning och tävling. Att barn och ungas träning och tävling är formad av dess målgrupp är en förutsättning för att ha en attraktiv och meningsfull idrott. Den demokratiska processen beskrivs som en viktig nyckel för att bidra till både inflytande och utveckling för den aktiva idrottaren.

Ungdomsbarometern lanserade 2020 rapporten "*En engagerad idrottsgeneration?*" som specifikt ämnar att undersöka ungas syn på delaktighet inom föreningsidrotten. Rapporten beskriver bland annat att unga vill vara med och påverka sin förening i frågor som till exempel träningstider, träningens utformning och vilka personer man vill idrotta med. Det framkommer också att unga vill vara med och påverka föreningens värdegrundsarbete och medlemsavgifter. I rapporten uppenbaras det att 37 % av de föreningsaktiva ungdomarna vill påverka föreningens värdegrundsarbete men upplever att de ej har möjlighet att göra det.

Svenska Ridsportförbundets (SvRF) struktur möjliggör i dagsläget ungas delaktighet på samtliga nivåer. Det är reglerat i förbundets stadgar att ungdomar ska ingå som förtroendevalda i styrelser på förbunds-, distrikts- och föreningsnivå. Centrala Ungdomssektionen (CUS) har två ledamöter och en suppleant i SvRF:s förbundsstyrelse,

samt adjungerade ungdomsrepresentanter i övriga två sektioner. Distriktens ungdomssektioner (DUS) och föreningarnas ungdomssektioner (US) har en ledamot och en suppleant i distriktets respektive föreningens styrelse. Det är även önskvärt att andra grupperingar, exempelvis sektioner och kommittéer, har en spridning av åldrar, kunskaper och erfarenheter för att spegla föreningarnas medlemmar. Förbundets organisering av ungas engagemang möjliggör således en dialog och ett informationsflöde mellan föreningarnas unga medlemmar hela vägen till förbundsstyrelsen.

Motivering

Vi ser ett stort intresse för att inkludera barn och unga i demokratiska processer. Våra representanter som närvarat i forum där olika idrotter möts för att nätverka, får ofta frågan om hur SvRF arbetar för inkludera ungdomar i den demokratiska processen. Vi upplever därför att inkludering av barn och ungas åsikter är en attraktiv fråga för hela idrottsrörelsen.

Vi ser uteslutande goda effekter av ungas delaktighet inom Svenska Ridsportförbundet.

- Aktiviteter anpassas efter barn och ungdomars behov och förutsättningar.
- Ordinarie ungdomsledamöter i styrelserna gör att ungas och vuxnas åsikter värderas lika, vilket leder till en direkt och naturlig dialog. Barn och ungas närvaro blir viktig och självklar.
- Svenska Ridsportförbundet värnar om det unga engagemanget och ungas röster idag och i framtiden. Genom att uppmana och möjliggöra ungas utveckling inom förbundet ges varje person en grund att stå på efter åren som ungdom.

Vi önskar ett arbete som systematiskt säkerhetsställer ungas röster på nivåer där beslut fattas, i alla idrotter. Riksidrottsförbundet behöver således undersöka möjligheter för att göra detta möjligt. Vi förstår att förutsättningarna för förbunden skiljer sig åt, men inom samtliga idrotter vill vi se ett arbete som ökar delaktighet över tid. Detta är något som kräver en noggrann implementering, då det är viktigt att delaktigheten efterlevs i verkligheten och ej fastnar som en god tanke i teorin. Att öka delaktigheten på central nivå är en god start, som i förlängningen bör förankras även på distrikts- och föreningsnivå. Ungdomsinflytandet är något SvRF värnar mycket om, och som kräver ett starkt stöd från styrelser och ledare på alla nivåer i ridsporten. Vi ser att SvRF:s nuvarande ungdomsstruktur är ett värdefullt riktmärke för RF:s framtida arbete, vad gäller det stadgereglerade ungdomsinflytandet.

Trots att det finns goda exempel på ungdomspåverkan i andra idrotter så tror vi att det behöver finnas tydligare riktlinjer och struktur som kan ge förbunden ett tydligt sätt att organisera ungas delaktighet. En likvärdighet mellan idrotterna gällande inflytandet på central nivå skulle på sikt kunna leda till en ökad samverkan mellan idrottsförbunden, bland annat i barn- och ungdomsfrågor. Ett nätverk mellan idrotterna möjliggör dialog och har potential att utveckla idrotten. Vi ser en stor vinst i detta både för oss och övriga förbund. Det skapar möjligheter att dela erfarenheter och kunskaper för att stärka varandra och den egna organisationen. Idrotterna möter troligtvis liknande utmaningar, och dessa skulle med ökad samverkan kunna lösas tillsammans.

Avslutningsvis vill vi lyfta följande formulering som återfinns på RF:s hemsida under fliken "barn- och ungdomsidrott".

"Idrottsrörelsen vill att så många som möjligt ska kunna vara med och idrotta så länge som möjligt, i en så bra verksamhet som möjligt. En bra barn- och ungdomsverksamhet är en verksamhet som är välkomnande, trygg och som präglas av delaktighet och de aktivas egen lust att lära och utvecklas. Barns och ungas bästa ska vara det som styr verksamhetens beslut och prioriteringar."

Svenska Ridsportförbundet föreslår att uppdra till Riksidrottsstyrelsen

- Att med hjälp av aktiva ungdomar från SF, se över hur idrottsrörelsen kan stärka arbetet med att inkludera fler barn och unga i den demokratiska processen.

Strömsholm 2022-12-30



Ulf Brömster
Ordförande Svenska Ridsportförbundet